estimado unitário permaneceu idêntico em ambas as 

publicações, infere-se que a Administração Pública de Nova 

Mamoré se valeu da mesma “cesta de preços” nas duas 

oportunidades. 

Diante disso, torna-se imperativo examinar o 

procedimento adotado para se alcançar o montante estimado de 

R$ 343.333,33 (trezentos e quarenta e três mil, trezentos e 

trinta e três reais e trinta e três centavos) por unidade. 

Depreende-se do calhamaço administrativo a 

consulta às empresas UltraH2O (CNPJ: 04.797.754/0001-75)17, 

17 Págs. 17/22 do ID 1854936 da aba peças/anexos/apensos – Processo

[...]

Plenário, ambos do TCU: 

(...) 

6. Em relação aos indícios de superfaturamento na 

contratação realizada, o exame dos fatos revela a 

fragilidade dos procedimentos que culminaram com a 

contratação da empresa Macropeças Comercial Ltda., 

pelo valor total de R$ 667.034,85 (seiscentos e 

sessenta e sete mil, trinta e quatro reais e oitenta 

e cinco centavos). 

7. A suspeita de prática perniciosa aos interesses da 

administração começa com a forma pela qual foi 

realizada a cotação de preços de mercado, com o fim 

de definir o orçamento dos bens passíveis de 

aquisição.